HÆC lex lata est à divo Augusto.

2. *Idem lib. 8 Disputationum.*

De muliere, que ante denuntiationem nupsit

Ex lege Julia servatur, ut cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem nupsit ; non aliàs ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit. Peregisse autem non aliàs quis videtur, nisi et condemnaverit.

De marito, qui accusavit, et destitit.

§. 1. Marito jure mariti accusanti, illa præscriptio obijcitur, *Si legem prodidisse dicatur ob hoc quòd adgressus accusationem adulterii, destitit.*

De lenocinio mariti.

§. 2. Lenocinii quidem crimen lege Julia de adulteris præscriptum est, cum sit in eum maritum pœna statuta, qui de adulterio uxoris suæ quid ceperit : item in eum qui in adulterio deprehensam retinuerit.

De eo qui patitur uxorem suam delinquere.

§. 3. Cæterum qui patitur uxorem suam delinquere, matrimoniumque suum contemnit,

qui, par ses efforts, son projet et sa fraude, a livré aux ennemis une province ou une ville.

11. *Ulpian au liv. 8 des Disputes.*

La personne qui meurt pendant l'accusation meurt dans l'intégrité de son état : car le crime s'éteint par la mort, si ce n'est qu'elle soit accusée de lèse majesté. Car si elle n'est pas purgée de cette accusation par ses successeurs, l'hérédité est revendiquée par le fisc. Ce n'est pas cependant la condition de quiconque est accusé en vertu de la loi Julia sur la majesté ; mais celui qui est coupable de trahison, animé d'un esprit ennemi contre la république. Car si quelqu'un est accusé sur d'autres chefs de la loi Julia sur la majesté, l'accusation est éteinte par la mort.

TITRE V.

SUR LA LOI JULIA

CONCERNANT

La répression des Adultères.

1. *Ulpian au liv. 1 des Adultères.*

CETTE loi a été portée par l'empereur Auguste.

2. *Le même au liv. 8 des Disputes.*

D'après la loi Julia, on observe que celui qui doit commencer par accuser l'adultère, parce que la femme s'est remariée avant qu'on lui eût signifié l'intention de l'accuser, ne peut arriver à accuser la femme que s'il a fini avec l'accusé. Or il ne paroit avoir terminé avec lui que s'il l'a fait condamner.

1. Lorsque le mari accuse en vertu du droit de mari, on peut lui opposer cette fin de non-recevoir, s'il a trahi la loi, en ce qu'ayant commencé l'accusation d'adultère il se seroit désisté.

2. Le crime *lenocinii*, de favoriser la prostitution, est compris dans la loi Julia sur les adultères, qui a statué des peines contre le mari qui aura retiré quelque profit de l'adultère de sa femme ; aussi contre celui qui aura gardé sa femme surprise en adultère.